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Abstrakt

Obsahem této práce je dřevostavba administrativní budovy, jejíž konstrukční

systém tvoří masivní skelet z lepeného lamelového dřeva.

V práci jsou řešeny statické modely hlavní nosné konstrukce a konstrukce stropů

včetně jejich výhod a nevýhod. Statický návrh je proveden s ohledem na funkčnost

objektu, životní prostředí a ekonomičnost.

Na základě předchozích výpočtů jsou vypracovány části projektové dokumentace

a výkres vybraného komplexního detailu. V závěru práce je navržena celková obálka

budovy na hodnotu nízkoenergetického domu.

Klíčová slova

Masivní dřevěný skelet, stropní konstrukce, obálka budovy, část projektové

dokumentace

Abstract

The content of this bachelor thesis is an Office building based on timber structure,

whose construction system consists of a massive skeleton made of glued laminated

timber.

The thesis deals with static models of main bearing structure and construction of

ceilings, including their advantages and disadvantages. Static design is made regarding

to object functionality, environment and economy.

Based on previous calculations, parts of the project documentation and a drawing

of the selected complex detail are elaborated. At the end of the thesis, the overall building

evnvelope is designed for the value of a low-energy house.

Key words

Wooden massive frame, construction of ceilings, building envelope, parts of

project documentation
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1. Úvod

1.1. Cíle práce

Cílem práce bylo navrhnou dřevostavbu administrační budovy a její hlavní

nosnou konstrukci z hlediska statiky, životního prostředí a stropní konstrukci i z hlediska

financí. Navrhnout vodorovné i svislé ztužení objektu, navrhnout skladby konstrukcí

splňující potřebné požadavky a spočítat výslednou hodnotu prostupu tepla pro obálku

budovy Uem.

1.2. Motivace

Motivace pro tuto práci byla vyzkoušet si projektování budovy i z jiného

materiálu, než je zdivo a beton. Vybral jsem si dřevo, protože je to obnovitelný materiál

a dřevostavby se v dnešním stavitelství začínají objevovat čím dál více. Dále jsem chtěl

zjistit, jaký bude mít moje budova s tímto materiálem vliv na životní prostředí. Stropní

konstrukce jsem chtěl porovnat stejným způsobem a přidat i finanční analýzu. Jako

poslední jsem chtěl navrhnout skladby tak, aby odpovídali prostupu tepla pro

nízkoenergetické budovy a aby celková obálka budovy splnila potřebnou hodnotu.

1.3. Zadání

Zadáním práce bylo navržení administrativní budovy ze dřeva včetně vybraných

částí projektové dokumentace. Bylo nutné vyřešit a navrhnout typ nosné konstrukce tak,

aby byl co nejvíce efektivní a nezatěžoval životní prostředí. Dalším úkolem bylo navržení

vodorovného a svislého ztužení objektu, pro které budou vytvořeny 3D modely

v programu Scia, zatíženy a zjištěny reakce ve stěnách a sloupech. Následoval bude návrh

stropní konstrukce, kde bylo nutné vytvořit několik modelů trámových stropů, provést

statickou, environmentální a finanční analýzu a vybrat nejlepší model stropní konstrukce.

Dalším úkolem bylo vytvořit skladby konstrukcí tak, aby splňovali součinitel

prostupu tepla pro nízkoenergetické a pasivní budovy. Následně po vytvoření skladeb byl

spočítán celkový prostup tepla obálkou budovy Uem a potřeba tepla na vytápění.
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3. Optimalizace hlavní nosné konstrukce

3.1. Modely konstrukčních systémů

3.1.1. Příčný masivní skelet s CLT ztužujícími stěnami – model A

Ztužení tohoto objektu tvoří dvě CLT stěny a tuhé CLT jádro. Všechny tyto prvky

jsou přes obě patra konstrukce (viz. Obrázek 1). Z důvodu velké plochy jižního/severního

obvodového pláště je ve směru příčného větru ztužení tvořeno dvěma stěnami a tuhým

jádrem. V druhém směru je objekt ztužen pouze jádrem. Spojení mezi příčnými vazbami

je zajištěno ztužujícími trámy ve stropní rovině.

Jako materiál sloupů a průvlaků je použito lepené lamelové dřevo. Stěny tvoří

CLT panely tloušťky 124 mm. Stropní konstrukce je tvořena trámovým stropem se

záklopem z OSB desek. Konstrukční výšky pater jsou 3,59 m (1.NP) a 3,47 m (2.NP).

Podélný rastr příčných vazeb měří všude 5 m. V příčném směru je rozpon mezi sloupy

vždy 4,4 m (viz. Obrázek 2).

Obrázek 1 – příčný masivní skelet s CLT ztužujícími stěnami – model A
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Po zatížení kombinacemi příčného a podélného větru, včetně vlastní tíhy a stálého

zatížení vyšly reakce ve všech sloupech kladné. Žádný sloup není ve svém uložení tažen

(viz. Obrázek 3). Reakce ve ztužujících stěnách vyšly kladné i záporné (viz. Obrázek 4).

Z důvodu omezení tahového napětí v uložení stěny byl vytvořen další model

konstrukčního systému, kde byly přidány další ztužující stěny (viz. odstavec 3.1.2.).

Obrázek 2 – půdorys 1.NP konstrukčního systému – model A

Obrázek 3 – výsledné reakce sloupů – model A
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Tento model konstrukčního systému nebyl nakonec použit. Konečný konstrukční

systém však vychází z tohoto modelu. Byly zde pouze změněny rozpony mezi sloupy

v příčném směru (viz. odstavec 3.1.5.).

Obrázek 4 – výsledné reakce stěn – model A
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3.1.2. Příčný masivní skelet s CLT ztužujícími stěnami – model B

Pro ztužení tohoto objektu je zde umístěno 5 ztužujících stěn z CLT a tuhé jádro

taktéž z CLT. Všechny tyto prvky jsou přes obě patra konstrukce (viz. Obrázek 5).

Z důvodu omezení tahového napětí v uložení stěn je ve směru příčného větru umístěno 5

stěn a tuhé jádro. V druhém směru je zde umístěno pouze jádro – menší plocha

východního/západního obvodového pláště. Spojení mezi příčnými vazbami je tu zajištěno

ztužujícími trámy ve stropní rovině.

Model tohoto konstrukčního systému má všechny prvky z lepeného lamelového

dřeva, pouze stěny jsou z CLT panelů tloušťky 124 mm. Stropní konstrukci tvoří trámový

strop se záklopem z OSB desek. Konstrukční výšky pater se nemění. Podélný rastr

příčných vazeb je zde opět vždy 5 m a v příčném směru je rozpon mezi sloupy taktéž

stejný a to 4,4 m (viz. Obrázek 6).

Obrázek 5 – příčný masivní skelet s CLT ztužujícími stěnami – model B
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Po zatížení kombinacemi příčného a podélného větru, včetně vlastní tíhy a stálého

zatížení vyšly reakce opět ve všech sloupech kladné, tudíž žádný ze sloupů není ve svém

uložení tažen (viz. Obrázek 7). Reakce ve ztužujících stěnách vyšly i v tomto případě

kladné i záporné (viz. Obrázek 8). Hodnota tahových reakcí se přidáním dalších

ztužujících stěn zmenšila zhruba na třetinu. Pro úplné odstranění tahových reakcí byl

vytvořen další model, kde byl změněn materiál ztužujících stěn z CLT na železobeton a

3 stěny byly odebrány (viz. odstavec 3.1.3.).

Obrázek 6 – půdorys 1.NP konstrukčního systému – model B

Obrázek 7 – výsledné reakce sloupů – model B
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Tento model konstrukčního systému byl vyřazen z důvodu velkého počtu

ztužujících stěn v příčném směru a velkém omezení volnosti dispozice. Tahové reakce se

sice zmenšily zhruba na třetinu, ale větší důraz v tomto projektu je kladen na uvolnění

dispozice.

Obrázek 8 – výsledné reakce stěn – model B
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3.1.3. Příčný masivní skelet se ŽB ztužujícími stěnami – model C

Ztužení tohoto objektu zajišťují 2 ztužující stěny a tuhé jádro ze železobetonu.

Všechny ztužující prvky jsou na celou výšku konstrukce (viz. Obrázek 9). Ve směru

příčného větru jsou umístěny 2 stěny a železobetonové jádro. V druhém směru je objekt

ztužen pouze jádrem. Spojení mezi příčnými vazbami objektu zajišťují ztužujícími trámy

ve stropní rovině.

Pro prvky v tomto modelu konstrukčního systému je použito lepené lamelové

dřevo, naopak stěny a jádro jsou ze železobetonu. Tloušťka všech stěn je 200 mm, pouze

ztužující stěna na východní straně je tloušťky 250 mm. Stropní konstrukci znovu tvoří

trámový strop se záklopem z OSB desek. V jádře je stropní deska monolitická o tloušťce


[…]


keramická dlažba 0,009 1,01 0,009

lepidlo na dlažbu - - -

desky CETRIS - 2 vrstvy křížem 0,024 0,24 0,1

TI – EPS 200 0,1 0,034 2,941

železobetonová deska 0,2 1,58 0,127

ΣR = 3,177 m2·K/W

Rse = 0,17 m2·K/W

Rsi = 0,17 m2·K/W

U = 0,284 W/m2·K < 0,38 m2·K/W
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Množství difundující vodní páry Gd: 7,282·10-9 kg/(m2.s)

Při venkovní návrhové teplotě nedochází v konstrukci ke kondenzaci vodní páry.

5.1.6. Podlaha v 1.NP – linoleum

d [m] λ [W/m·K] R [m2·K/W]

linoleum 0,003 0,2 0,016

pružná vrstva - - -

desky CETRIS - 2 vrstvy křížem 0,024 0,2 0,1

TI – EPS 200 0,1 0,034 2,941

železobetonová deska 0,20 1,6 0,127

ΣR = 3,184 m2·K/W

Rse = 0,17 m2·K/W

Rsi = 0,17 m2·K/W

U = 0,284 W/m2·K < 0,38 m2·K/W
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Množství difundující vodní páry Gd: 6,143·10-9 kg/(m2.s)

Při venkovní návrhové teplotě nedochází v konstrukci ke kondenzaci vodní páry.
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5.1.7. Podlaha na terénu v 1.NP – keramická dlažba

d [m] λ [W/m·K] R [m2·K/W]

keramická dlažba 0,009 1,01 0,009

lepidlo na dlažbu - - -

desky CETRIS - 2 vrstvy křížem 0,024 0,24 0,1

TI – EPS 200 0,1 0,034 2,941

HI – asfaltový pás 0,004 - -

železobetonová deska 0,2 1,58 0,127

zemina 2,0 0,7 2,857

ΣR = 6,034 m2·K/W

Rse = 0,00 m2·K/W

Rsi = 0,17 m2·K/W

U = 0,161 W/m2·K < 0,22 m2·K/W
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 Množství difundující vodní páry Gd: 4,181·10-9 kg/(m2.s)

Při venkovní návrhové teplotě nedochází v konstrukci ke kondenzaci vodní páry.

5.1.8. Podlaha na terénu v 1.NP – linoleum

d [m] λ [W/m·K] R [m2·K/W]

linoleum 0,003 0,19 0,016

pružná vrstva - - -

desky CETRIS - 2 vrstvy křížem 0,024 0,24 0,1

TI – EPS 200 0,1 0,034 2,941

HI – asfaltový pás 0,004 - -

železobetonová deska 0,2 1,58 0,127

zemina 2 0,7 2,857

ΣR = 6,041 m2·K/W

Rse = 0,0 m2·K/W

Rsi = 0,17 m2·K/W

U = 0,161 W/m2·K < 0,22 m2·K/W
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Množství difundující vodní páry Gd: 3,597·10-9 kg/(m2.s)

Při venkovní návrhové teplotě nedochází v konstrukci ke kondenzaci vodní páry.
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5.2. Celková obálka budovy

5.2.1. Základní údaje

5.2.2. Neprůsvitné konstrukce
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5.2.3. Výplně otvorů
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5.2.4. Tepelné ztráty
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5.2.5. Tepelné zisky
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5.2.6. Potřeba tepla

5.2.7. Vyhodnocení

K výpočtu byl použit program na výpočet obálky budovy (MS Excel), který byl

poskytnut při výuce předmětu 124YDRS. Jako výplně otvorů byly použity celodřevěné

nízkoenergetické dveře Slavona KLASIK a dřevěná okna Slavona INSPIRO.

Při použití uvedených skladeb vychází prostup tepla obálkou budovy Uem=0,2

W/m2K, což odpovídá požadované hodnotě Uem,rec≤0,22 W/m2K pro pasivní objekty.

Měrnou potřebu tepla vztaženou k vytápěné ploše pro pasivní budovy však nesplňuje –

EA=17,7 kWh/m2·rok > 15 kWh/m2·rok a tím pádem je budova zařazena mezi

nízkoenergetické. Prosklení v atriu je sice velkou tepelnou ztrátou, ale kompenzuje to

zase velkými solárními zisky. Zbylá část obálky budovy je v rovnováze.
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6. Závěr

Výslednou variantou hlavní nosné konstrukce byl vybrán model E. Ztužení bylo

provedeno pomocí 2 stěn a tuhého jádra z CLT panelu tloušťky 124 mm. Veškeré tahové

reakce v patách stěn budou přeneseny běžným kotvením. Po statickém výpočtu hlavní

nosné konstrukce zde sice vyšly větší průřezy a průhyby, ale dispozice se díky zvětšení

krajních polí a zmenšením středního pole stala lépe řešitelná. V environmentální analýze

nevychází tento model nejlépe, ale s ohledem na statiku a dispoziční řešení byl i tak

vybrán jako nejlepší varianta.

Nejlepším modelem ze všech tří analýz stropních konstrukcí vychází model

s KVH profily s osovou vzdáleností 625 mm. Po statickém výpočtu a navržení průřezů

vychází jeho vliv na životní prostředí nejlepší a z finanční stránky vychází nejlevněji. Do

této analýzy byla započítána pouze cena materiálu, která se však může lišit podle

dodavatele, a tak změnit konečnou cenu.

Po navržení skladeb na hodnoty součinitele prostupu tepla pro nízkoenergetické

budovy, které všechny splnily, byl spočítán průměrný prostup tepla obálkou budovy.

Výsledná hodnota Uem=0,2 W/m2K je menší než hodnota pro pasivní domy a tím jsou

navržené skladby i použité výplně odpovídající. Měrná potřeba tepla budovy se však do

hodnoty pro pasivní objekty (EA≤15 kWh/m2·rok) nevešla, a proto je objekt klasifikován

pouze jako nízkoenergetický.
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