Posudek vedoucího bakalářské práce

Student: **Martin Adolf**
Název práce: **Dřevostavba administrativní budovy**
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan. Růžička, Ph.D.
Datum zadání: 18. 2. 2019
Datum odevzdání: 27. 5. 2019

I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F
Splnění cílů a zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální a grafická úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Srozumitelnost práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myši (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, max. ½ stránky):

Cílem bakalářské práce byla optimalizace konstrukčního návrhu administrativní budovy na bázi masivního dřevěného skeletu a optimalizace vybraných konstrukcí. Pro výsledné řešení byly zpracovány charakteristické konstrukční detaily. Součástí práce byla rešerše na téma masivních dřevěných skeletů.

V rámci komplexního návrhu budovy a jeho optimalizace navrhnul student 5 variant masivního dřevěného skeletu s různými úpravami nosné konstrukce a ztužení, tyto varianty staticky posoudil a vyhodnotil. Pro vybranou variantu provedl variantní návrh stropních konstrukcí a provedl vyhodnocení. V rámci práce provedl také návrh stavebně energetického řešení a návrh komponentů obálky budovy.

Student pracoval po celou dobu zodpovědně, pravidelně konzultoval dílčí postup práce. Z jeho přístupu bylo patrné zaujetí pro dané téma. Bakalářská práce je přehledně

strukturovaná, výstupy jsou přehledné, srozumitelné, závěry jasně formulované. Z pohledu vedoucího práce hodnotím celý proces jejího zpracování jako výborný a práci doporučuji k obhajobě.

III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

A - výborně

.....

Používaná stupnice hodnocení:

<i>A</i> <i>B</i> <i>C</i> <i>D</i> <i>E</i> <i>F</i>
<i>výborně</i> <i>velmi dobře</i> <i>dobře</i> <i>uspokojivě</i> <i>dostatečně</i> <i>nedostatečně</i>

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené bakalářské práce:

<input checked="" type="checkbox"/> Doporučuji práci k obhajobě
<input type="checkbox"/> Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 19. 6. 2019

Vedoucí bakalářské práce